**ver, -is n.**

Item singuli colonorum in vere seminant cum semine domini iugera duo: *1524 SMM 1981 p.34.*

**ver, veris** *n.*

Ne futuro vere a potentissimo hoste ... penitus  
opprimar et degluciar: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I  
p.584.

**ver, veris n.**

Quid rebus sic stantibus in ver futurum sit, futurum de nobis, Deus novit: 1524 BROD. *Epist.* p.101.

**ver, veris n.**

Qui *oratores* agerent apud omnes principes ...  
pro subsidio competenti ab omnibus regibus et a  
sede apostolica pro proximo vere vestris maiesta-  
tibus suppeditando: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**veraciter** *adv.*

Nisi misterio sancte Trinitatis veraciter sit imbutus et per characteris impressionem substantialiter ei informatus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.390.

**veraciter** *adv.*

Testis interrogatus respondit se audivisse et veraciter intellexisse ab incolis oppidi Kermend: Erdélyi, itRegister p.114.

[Hegyí] 2015.2.16.

**veraciter** *adv.*

Qui veraciter et effective resciant: *1516 Szapolyai*  
*oklt. p.379.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **verax**

Dicitur quis verax vel fallax. Potest quis ergo esse verax et verus si verum dicit et verum esse intendit. alioquin est aliquis verus: PAUL. HUNG. *Penit.* p.205.

**verbalis, -e**

Cuius quidem articuli continentia verbalis haec  
est *etc.*: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.466.

**verbalis, -e**

Cuius quidem articuli continentia verbalis haec est (etc.): 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.466.

**verbalis, -e**

Quatenus illis verbalem tuam correptionem impertias: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

[Szovák] 2015.2.16.

**verber, -eris** *n.*

Ut plerumque in dicto oppido et villis cum rusticis in tabernis symposia et ebrietates necnon rixas, iurgia et contentiones usque ad verbera et sanguinis effusionem aliaque malorum genera cum maximo, non solum religiosorum, verum etiam totius cleri et multorum Christifidelium scandalo exercerent: Erdélyi, *Register* p.28.

**verber, -is** *n.*

Qui etiam Iohannes Elberbok aliquando ad visum et auditum testis comminatus fuisset ipsis fratribus verbera et alias penas, nisi ad meliorem vitam ... se reducerent: Erdélyi, itRegister p.126.

**verberatio, -onis f.**

Nescit tamen, si venissent ad contentiones et verberationes: Erdélyi, *Register* p.82.

## **verbero, -are**

Quod Iohannes ... quendam iobagionem ipsorum ... in proprio suo agro arantem ... crudeliter verberasset: 1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.184.

## **verbero, -are**

Ladislaus ... missis suis famulis ... iobagionem  
... captum ... cum tribus baculis pariter et bi-  
cellis verberassent semivivum reli<n>quendo:  
*1370 Keglevich, Garamsztb. p.173.*

## **verbero, -are**

Quod dicti fratres ... in dicto monasterio constituti se vicissim verberassent: Erdélyi, *Register* p.58.

**verbero, -are f.**

Quod Stephanus ... villicum ... affugasset et ... quendam alium iobagionem suum ... securem eiusdem auferendo eundem dire et immaniter verberasset: 1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.198.

## **verbosus, -a, -um**

Omnibus hiis curandum est, ut ... non sint verbosi, sed linguam restringant.: GREG. GYÖNGY. *Epit.* XXVIII (p.53<sup>v</sup>).

**verbotenus, -i m.**

Ac si presentibus omnes tenores earum verbotenus de verbo ad verbum inserta et conscripta forent: *1509 Szapolyai oklt.* p.300.

**verbum, -i n.**

Literas testamentales ... secundum illud legis,  
quod in ore duorum vel trium stet omne verbum,  
quo ad omnes suas ... continentias ... accepta-  
mus : 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

**verbum, -i n.**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... libellum seu libellos et quascunque alias petitiones verbo vel in scriptis dandum: Erdélyi, *Register* p.42.

**verbum, -i** *n. theol.: Iesus Christus — Jézus Krisztus*

Nos utcumque in Verbo credimus: *Serm. Quinqu.*  
15 (p.50).

**verbum, -i n.**

De verbo ad verbum insertas (*sc. litteras*) accepimus: *1513 Szapolyai oklt.* p.337.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**verbum, -i n.**

Dicatis ... et committatis eisdem verbo nostro regio, ... ut *etc.*: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**verbum, -i n.**

Ut verbis utamur eiusdem: *1248/XVIII CD Hung.*  
IV/2 p.23.

[Szovák] 2015.2.16.

**verbum, -i n.**

Nescio autem, quibus verbis vestrae maiestati gratias agam: 1525 BROD. *Epist.* p.110.

[Monostori] 2015.2.16.

**verbum, -i n.**

Quod egregius dominus Petrus ... sepius exortatus fuisset et requisivisset dictos fratres verbiis piis: Erdélyi, *Register* p.110.

**verbum, -i n.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis  
erat taciturnitatis amatrix: *Vita Marg.* p.18.

**vere** *adv.*

Plato ... beatas fore civitates dixit, ubi vel sapientes imperitarent, vel principes ipsi iugem philosophiae operam impenderent, et id omnium recte philosophantium iudicio vere quidem: VALENT. ECK p.40.

**verecundia, -ae f.**

Oportunitatem malis prebet, hominem errare facit, ferecundiam tollit, pigriciam et sompnolenciam inducit: *Serm. Quinqu.* 11 (p.43).

**verecundia, -ae f.**

Ego vero timens suam furiam, dementiam et indiscretionem, ne mererem (*sic ed., recte Df 228 141: incurrerem*)verecundiam et periculum corporis et vite, mox in nocte fugiens recessi: 1425 *Pozsonyi vizsály* p.263.

**verecundor, -ari**

Item suadeat sacerdos ne verecundetur peccata  
sua confiteri: PAUL. HUNG. *Penit.* p.194.

**vereor, -eri, veritus sum**

Veretur (*sc. papa*), ne totas suas vires contra Hungariam Turca convertat: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

[Monostori] 2015.2.16.

**vereor, -eri, veritus sum**

Vereor, ne tarde veniant: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**vereor, -eri**

Quantis nobis ... affines nostri ... astiterunt  
obsequiis ... sumptus gravissimos propterea su-  
bire non verentes: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

## **vereor, -eri**

Quo factum est, ut Rama, Servia, Gallicia ... et alia quam plurima fortalicia per eorum incuriam ab hoc regno sunt alienata adeo, ut dilaceratis extremitatibus verendum nobis sit, ne hostiles impetus iam eciam ad interiora convertant: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.66.

## **vergo, -ere**

Ne easdem praedicti Hussitae intrantes abinde insidiae et impedimenta ipsi civitati nostrae in oppressionem et periculum eiusdem vergentia per ipsos Hussitas fierent et concitarentur: 1434 Wagner, *Anal.* III p.215.

**veridicus, -a, -um**

Nos veridico ex relatu percepimus, quomodo *etc.*:  
1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.422.

**veridicus, -a, -um**

Ex veridica relatione ceterorum exploratorum  
nostrorum accepimus: *1515 Szapolyai oklt.* p.363.

**veridicus, -i m.**

Exponitur nobis in personis veridicorum: 1463  
*Szapolyai oklt.* p.75.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**verificatio, -onis f.**

In huiusmodique verborum suorum verificationem idem ... episcopus ... exhibuit nobis ... quasdam literas: 1502 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.330.

## **verifico, -are**

Dictum quoddam Domini Eccli. XX: est, qui ab humilitate levabit caput, verificatum est in Sancto Nicolao: *Serm. Quinqu.* 3 (p.29).

## **verifico, -are**

Dictum quoddam Domini Lu. XVIII.: Qui se humiliat, exaltabitur, verificatum est hodie in ipso (sc. Iesu): *Serm. Quinqu. 28* (p.73).

## **verifico, -are**

Idem capitulum ... praemissam suam demonstrationem ... praescriptarum litterarum ... regis et ... reginae privilegialium fulcimine ... sufficienter ... verificassent: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.469.

## **verifico, -are**

Quousque talis casus de succedendo Romanorum rege aut sua prole verificetur: *1491* Katona, Hist. Crit. XVII p.208.

**verifico, -are**

Dictum quoddam Domini ... verificatum est in  
Sancto Nicolao: *Serm. Qinqu.* 3 (p.29).

## **verifico, -are**

idem capitulum ... praemissam suam demonstrationem ... praescriptarum litterarum ... regis et ... reginae privilegialium fulcimine ... sufficienter ... verificassent: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.469.

## **verisimilis, -e**

Quod verisimile sit huiusmodi citationem vestram ad ipsorum citandorum notitiam indubitam devenire: Erdélyi, *Register* p.16.

**verisimiliter** *adv.*

Ut resumptis viribus credantur verisimiliter instituisse se vindicare de iniuria eis illata: *1473 Szapolyai oklt.* p.137

**verisimiliter** *adv.*

Quia quedam ex iamdictis eorum litteralibus instrumentis instrumentis ... ex serie ipsius registri nostri in annotata domo nostra tavarnicali ex negligenti conservatione deperdita et alienata fore verisimiliter agnovimus: 1386 Süttő, *Anjou* II p.383.

**veritas, -atis** *f.*

Tamen in rei veritate ... ego nihil potuissem au-  
dire, quod *etc.*: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**veritas, -atis f.**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... de calumpnia vitanda et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis licitum iuramentum ... prestandum: Erdélyi, *Register* p.42.

**veritas, -atis f.**

Sed de his satis, scio enim veritatem scribere  
quam sit periculosum: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

**veritas, -atis** *f.*

Ad divine religionis observantiam augetur fidelium cordibus pura devotio et superne potentie eo magis spiritu quodam allectivo caritatis famulantur, quo se eterne glorie fieri participes aliquo patrocinio veritatis invitantur: 1386 Süttő, *Anjou* II p.390.

**veritas, -atis f.**

Ut ipse custos inter partes ad honorem Dei et ipsarum parcium comodum et veritatem rectum et iustum iudicium facere valeat: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**veritas, -atis f.**

Ut universi nobiles et ignobiles ... rei veritatem, quam inter partes in facto dicte vinee novissent et scirent, attestare et referre teneantur: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**veritas, -atis f.**

Qui ab omnibus ... meram de premissis experiatur certitudinis veritatem, quam tandem nostre personali presencie fideliter rescribatis: 1480  
Horváth, *Pótlások* p.174.

**veritas, -atis f.**

Qui ab omnibus ... meram de premissis experia-  
tur certitudinis veritatem: 1480 Horváth, *Pótlások*  
p.174.

**vermis, -is** *m.*

Cogit reminisci se a deo duxisse originem neque  
saxum neque lignum neque suem neque vermem:  
BONF., *Symp.* III,799.

**vermis, -is m.**

Considera multitudinem morientium et dispositionem eorum in sepulchris et deformationem: quomodo pleni sunt vermibus et serpentibus, facies deturpate flegmate, pleni omni putredine et fetore: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

**vermis, -is** *m.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... vermes ... abest:  
BONF. *Symp.* III,443.

**vernaculus, -i m.**

Ut natus in domo ex propria familia servo vel ancilla, qui proprie dicitur originarius, et servus glebe, quales dicuntur fuisse vernaculi Abrae: *Serm. Quinqu. 21 (p.61).*

**vero** *coni.*

Nunc vero non ita, neque aliam causam affert, nisi litteras et mandata ... regis serius, quam oportebat, venisse: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**verrucae, -arum** *f.*

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... verrucae: BONF. *Symp.* III,446.

**versiculus, -i m.**

Ita enim versiculos illos meos inverterant, ita adulteraverant, sic depravarant, ut eos, quamvis proprii fētus erant, prima fronte meos esse non cognoscerem: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**versiculus, -i m.**

Non potui quorundam temeritatem seu sanguineam quandam crudelitatem, quas taurinoma-styge illi versiculis meis hendecasyllabis intulerint, tibi non facere copiam: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**versiculus, -i m.**

Graecanicus ille, versiculis nostro quidem Marte, dum Italia haberemus, in hunc modum interpretatus: «>All' <'octis >alite=in dun'amenos o>u bo'uletai; fortior ille quidem, qui miser esse potest», in mentem venerat: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**verso, -are**

Quum et reip[ublicae] Christianae dignitas et tui regni atque populorum salus in eo mihi versari hoc tempore maxime videretur, si certa in Illyrico atque Croatia municipia Turcis exposita loci natura satis ad resistendum idonea etiam hominum opibus atque praesidiis munirentur: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.855.

**versor, -ari**

Eidem notificavi conditiones castris Clissii et angustias, imo extremitates, in quibus populus Clissiensis versabatur: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

**versor, -ari**

Qui *Alemanni* in aula regia vel reginali versantur:  
1525 BROD. *Epist.* p.115.

## **versor, -ari**

Quidnam sanctitati vestrae est agendum cum hoc pene puero, animi simplicitate prolapso, astu insidiatorum seducto, dolo ac errore circumvento et vix integro bimestri in eodem ordine versato?:  
*1515 Theiner, Mon.Slav. I p.561.*

**versor, -ari**

Ubi complures annos honeste est versatus (sc. Petrus): 1524 Theiner; Mon.Slv. I p.580.

[Szovák] 2015.2.16.

**vertex, -icis m.**

omne illud incendium ... potestis extinguere,  
latius effusum in diesque maiores flammarum  
vortices evomens in vestros agros ... suscipere  
cogemini: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**vertex, -icis m.**

Omne illud incendium ... potestis extinguere,  
latius effusum in diesque maiores flammaram  
vortices evomens in vestros agros ... suscipere  
cogemini: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252;

**vertigines, -um** *f.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalea, ... vertigines: BONF.  
*Symp.* III,442.

## **verto, -ere, verti, versus**

Venerunt nova de Constantinopoli ... Milites praetorianos, quos ianyceros vocant, seditione facta, quod augeri sibi stipem annuam postulabant, plures domos et inter ceteras Imbraym bas-sae et nonnullorum aliorum diripuisse atque in praedam vertisse: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

## **verto, -ere**

Pro qua ... particula terre inter magnificum principem, dominum Ladislaum ducem Opulye, proximum et palatinum vestrum ab una, parte vero ex altera Stephanum filium Iacobi ... litigiosa vertitur altercatio: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.167.

**verto, -ere**

Quoniam Turcorum imperator terga vertens fugam dedit versis mare: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

## **verto, -ere**

Videbatur Turcis, quod de celo ignea specula contra ipsos dirigerentur, quibus terga vertere cogebantur: Szilády, *Temesvári* p.75.

## **vertor, -i, versus sum**

Quod ... Urbanus ... Annam puellam, filiam ... Georgii ... nondum adhuc septennem Francisco puero ... in octavo anno aetatis suae agenti ... in futuram sponsam et uxorem recepisset, et versa vice idem Georgius ... dictum Franciscum puerum in futurum sponsum et virum praenotatae Annae puellae ... recepisset: 1486 Wenzel, *Dóczyak* p.14.

**verum** *adv.* Verum scis, quid inter caesaris potentiam tot annis tam feliciter auctam et nostras vires adeo debilitatas et fractas intersit: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**verum** *coni.*

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

**verum**

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**verus, -a, -um**

Quare omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et efficacius ... ordinavit eundem magistrum ... nunc in Romana curia residentem suos veros, legitimos ... nuncios speciales et generales: Erdélyi, *Register* p.42.

**verus, -a, -um**

Sed hoc etiam, si verum esset, parum consolationis nobis praebere deberet: *1525 BROD. Epist.*  
p.111.

**verus, -a, -um** *felsőfoka*

Quae si vera sunt, prout mihi pro verissimis sunt  
relata: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**verus, -a, -um**

Quae si vera sunt, prout mihi pro verissimis sunt  
relata: 1525 BROD. *Epist.* p.118.